

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un şir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădoi Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefraucate se refușă. — Manuscrisuri nu se lasă la poșta. — Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat „la loterie”.

La alegerile comitatense.

Revenim asupra alegerilor membrilor municipali din comitate, cari în luptele noastre politice sînt de o importanță deosebită. Alegerile în unele comitate se încep zilele acestea. În alte vor fi în decursul unei Noemvrie. Cum sîntem informați, în unele părți frunțașii se interesează de aceste alegeri și unde este interes, acolo credem, că nici succesele nu va lipsi. Datorința noastră este a începe pretutindenea lupta în comitate, ca să mișcăm poporul în direcție națională, făcînd noi înșine cu el împreună școală politică.

Fiind noi Românii în pasivitate față de parlamentul țării, ear' de altă parte fiind-ne oprite conferențele naționale, nu avem ocazie de a face școală și a ne oțeli puterile în privința politică, decât în comune și în comitate. Aceasta trebuie să o pricepem odată și să ne punem pe muncă seriosă și conștientă, ca deoparte să ne apărăm interesele naționale, întru-cît aceasta e posibil în viața municipală, ear' de altă parte se ce ne scrie un frunțaș de-ai noștri despre însemnătatea luptelor noastre în comitate:

„Unde ni-se dă un mai bogat teren, atît pentru organizare, cît și pentru a face școală politică cu poporul, decât în luptele din comitate?”

„Activitatea în comitate e o datorință, durere nu de toți înțelegă și împlință.”

„Peste câteva zile se vor face alegerile nouă pentru reprezentanți în congregațiile comitatense, și după aceea alegerea funcționarilor administrativi în congregații. Un teren vast și rodnic de muncă se deschide aici pentru fiecare român, pentru advocați, funcționari, preoți și învățători. În direcția aceasta am păcătuit mult în trecut! Ce dureros e să vezi cum comune ourat românești sînt reprezentate în congregație prin străini, numai și numai din lipsă de organizație și conducere în centrul comitatelor și a disciplinei de partid în cercuri.

„De aceea se impune imperios fiecărui român, care ține la sine ca să facă tot posibilul pentru ca oamenii să se trezească din letargie și să lucre în comitate.”

„Frunțașii noștri din diferitele centre se sînt constituită asupra modalităților și a bărbatilor ce trebuie candidați. Să se organizeze sau să se reor-

ganizeze în tot centru de comitat clubul municipal român, care se ia în mână organizarea luptei electorale.

„În special trebuie să apelăm la toți inteligenții, la toți preoții și învățătorii, cari în decursul alegerilor dietale au păcătuit în contra disciplinei de partid, luând parte la alegeri, ca greșeala aceasta față de neam să 'și-o coregă acum cu ocazia alegerilor comitatense, unde ni-se impune activitate și prin urmare își pot valida setea de activitate, pe care nu 'și-au putut-o modera în decursul alegerilor pentru parlament.

„E timpul suprem, ca în comitate să ne punem pe lucru și lăsînd la o parte indiferențismul să ne unim cu toții sub lozina:

„Să fim cu poporul nostru școală politică prin participarea solidară la luptele electorale comitatense și la noua alegere a funcționarilor administrativi în congregații.”

Credem, că aceste scrisorile de frunțașul nostru sînt destul de explicite, în-cît nu mai e lipsă să revenim asupra lor. Luptă ni-se cere — să luptăm, știind că în timpurile noastre numai prin luptă, bine chibzuită și bine condusă, se pot dobîndi rezultate.

Un singur lucru voim înțelegi să remarcăm din cele amintite de frunțașul nostru. El constată, că mulți din preoții și învățătorii noștri au păcătuit la alegeri, luînd parte activă. Da, în adevăr au păcătuit și încă foarte greu, lucrînd contra intereselor naționale și făcîndu-se ei pe ei de ris în fața dușmanilor. Acești preoți și învățători și toți alegătorii români, cari s'au făcut oadă la topor, trebuie să-și ispășească păcatul. Ear' ispășirea noastră pentru românești, prin fapte naționale se poate face.

Acum au ocazia a se ispăși, ear' a lucra au datorința, oăci ne-ar păre rău, dacă nelucrînd acolo, unde sînt deobligați, siliți am fi a-î desocoperi și a-î înșira între cei deoăzuți naționalicești.

Activitatea lor la alegeri se souse (vezi Doamne!) cu presiunea și amenințările, cu ce am souse însă neactivitatea, neglijența lor la alegerile municipale din comitate?

De aceea repetăm: la muncă, la luptă!

Sibiu, 23 Oct. 1901.

Românii în municipii. Din Munții-Ăpuși ni-se scrie, că ziua alegerii membrilor municipali în comitatul Turda-Arieș e fixată pe 25

Octomvrie c. Comitatul e împărțit în 12 cercuri de alegere, dintre cari în mai multe pot eși membrii Români, dacă alegătorii români vor fi bine conduși. ceea-ce sperăm. Îndosebi pot fi aleși Români în cercurile Trăsăului, Turului și al Ierii, de care se fin la acele alegeri comitate până dinsus de Câmpeni.

Facem atenți pe Români din acest comitat, la împlinirea datorinței lor românești!

Politica Sârbiei. În timpul din urmă s'a observat o radicală schimbare în politica externă a regatului sârbesc. Până acum bărbății politici sârbi au dovedit o deosebită alipire față de Austro-Ungaria și România, cari state, ca aparținătoare triplei-alianțe, în primul loc asigură independența și dezvoltarea liberă națională a poporului sârbesc. De cînd cu romantica căsătorie a regelui Alexandru, însă politica externă a Sârbiei întru în apele Rusiei. Se vede aceasta înțelegi din mesajul de tron, cetit Duminecă cu ocaziunea deschiderii seculinei și depunerii jurămîntului pe noua constituție. În acest mesaj și accentuiază raporturile de amiciție și bună înțelegere, ce există între Sârbia și marele imperiu rusesc, precum și între țara și Muntenegru. Raporturile față de Austro-Ungaria le atinge numai superficial. Nici cu o vorbă însă nu este amintită România. Este semnificativă această ocolire a celor două state vecine. Ea dovedește că Sârbia, în urma politicii de fustă din conac este pe calea să devină o simplă provincie rusească, în fața unui rege-păpușă, cărmuit de o femeie.

ÎN AMINTIREA LUI MIHAILU-VITEAZUL. Liga culturală va organiza în 8 Nov. v. c. (Sf. Mihailu și Gavril) în București mari manifestări naționale în amintirea lui Mihailu-Viteazul. Vor fi invitate a participa toate societățile din București și din provincie, școlile etc. Vor fi procesiuni, intrări publice etc. și seara se va ține la Ateneu o conferință, de d. prof. univ. Onciul.

La sîrbări vor fi invitați a participa Români din toate părțile. Secțiile Ligii vor organiza în toate orașele României solemnități, asemenea celor din capitală.

Prima ședință. Semioticosul „Budapesti Tudositó” anunță, că prima ședință a ambelor camere maghiare se va ține sîmbătă în 26 l. c., cu care ocaziune li-se va face cunoscut, că M. Sa Monarchul Lună, în 28 la 12 ore va primi prezentarea camerelor. În ședința de Marți se va celi apoi din nou mesajul de tron atît în parlament, cît și în casa magnafilor.

Pentru „Egyetértés.” Câtă superficialitate stăpînește presa maghiară în ceea-ce atinge raportul naționalităților față de politica maghiară, se observă în modul cel mai eclatant din numărul de ieri al ziarului „Egyetértés”. Cu titlul „Românii și pasivitatea”, „Egyetértés” scrie, că noi, „Tribuna” din Sibiu acum, după terminarea alegerilor de deputați am început să pledăm pentru... activitatea parlamentară.

Scriesem noi zilele trecute un articol intitulat „Activitate”, în care îndemnam pe toți frunțașii noștri să desvolte activitatea pe toate terenurile vieții, bine înțelese, în afară de parlament, care e străin de noi. Prin comitate să se organizeze cluburi române, să lucreze conform intereselor naționale culturale românești. Se desvolte spiri-tul de asociere în interesul dezvoltării forțelor economice și financiare. Să ni-suasecă într'acolo, ca prin comitate să se aleagă membri congregaționali români în toate cercurile românești, ca astfel prin comitate să ne afirmăm în lupta noastră națională.

Acestea le-am scris noi. Vre-un ovreiaș de pe la „Egyetértés” o fi cetit sigur titlul articolului, și fiindcă cuvîntul contrar pasivității este activitate, pune-te Moritz pe scris, că... Românii vreau să intre în parlamentul din Budapesta, acum după alegeri. Un ziar ce se respectă pe sine și nu-și bate joc de public nici n'ar fi publicat astfel de absurdități ridicole. Lui Moritz 'i-a succedat însă griff-ul și de sigur a încasat deja cei zece bani de șir pentru articolul seu.

Conferența partidului național slovac. Frunțașii slovaci s'au întrunit în ziua de 17 Octomvrie la Truro-St. Martin într-o conferință, pentru ca să delibereze asupra situațiunii, organizării și conducerii partidului și asupra atitudinii viitoare a deputaților slovaci în parlament. La adunarea presidată de bătrînul și energicul luptător Paul Mudrony, au

participat Mateiu Dula, Paulini Tóth, precum și nou aleșii deputați și alți frunțași de-ai poporului slovac. În această conferință s'a hotărît, că grupul deputaților slovaci nu se va alătura la nici un partid existent, ci va forma separat un partid de dreapta, ear' conducătorul acestuia va fi deputatul Dr. I. Rujak, care deja în una din primele ședințe ale camerei maghiare va prezenta viitoarea finută a lor în parlament. Partidul întreg va fi condus și în viitor de frunțașii de mai născuți cari n'au isbutit să pîtrundă în parlament. Cel puțin așa sînt informate foile ungurești.

Jidani — clericali. Nici pe departe nu ne-am mira, dacă ar fi ade-vărat ceea-ce scrie „Magyar Szó”, cîndatul organ al și mai ciudatului Bánffy. În acest ziar la loc de frunte se spune un cas electoral foarte curios. Contele Majláth József, a promis Jidanilor din cercul electoral Károly-Helmec, că dacă vor vota cu cumnatul seu, baron Sennyei István, cunoscut ca mare clerical, și deci intru-cîva antisemit, el își va închiide cele opt inșofiri de conșum, înfrînate cu scopul de a scăpa poporul din mâinile Jidanilor. Și pentru un astfel de geșefi cu cine n'ar vota evreimea? Înțelegerea a fost gata și — Sennyei a fost ales cu ajutorul Evreilor. — Un bărbat de stat — zice „M. Szó”, care nu de mult a jucat mare rol în politica Ungariei, a spus următoarele: „Mulți dintre Jidovi dau acum cu secoleala, că viitorul este al lui grof Károly Sándor și Rakovszky István. În urmare, ei nu se gîndesc la aceasta, cum să spîrnuiească această eventualitate, să apărunează în ce chip s'ar pute alătura la ei mai potrivit, ca din nouele relațiuni politice cât mai puțin desavantaj să se reverse asupra lor.

E pe deplin adevărat, adăoga la acestea bánffystul nostru. Jidovimea, care numai până atunci e filosemită (!), până când și guvernul e filosemit, totdeauna ține cu mulțimea (cu interesul ei).

Și mare e neozul liberalului și „protestantului” „Magyar Szó” pentru această „trădare”, comită de Jidovi pe cari ei 'i-au primit ca „frați” și ca „păc-teni” în marele „edificiu al liberalismului”. Îi cuprind fiori pe patrioții noștri „liberali” la gîndul groaznic, că oare ce va fi atunci, cînd cei o mite de Jidovi din Ungaria vor deveni toți clericali.

FOITA „TRIBUNEI”.

Drepturile și datorințele învățătorilor.

— Cîteva observări la opul „Drepturile și datorințele învățătorilor confesionali români”, de Petru Conda, învățător.

De

Ioan Stoia, inv. în Orlat.

În primăvara anului curent am cetit, că dl Petru Conda, învățător în Iancahid a adunat și a publicat „Drepturile și datorințele învățătorilor confes. români”. Deși nu mă interesa chiar așa de aproape opul dlui Conda — fiind subscrisul învățător comunal, de altă parte fiind în ourat cu legile și ordinațiunile școlare în vigoare — totuși am studiat întreg opul dlui Conda.

Am tot așteptat doar' se va ivi vre-o recenzie din partea unei pene mai dibace, care să arete neadevărurile și greșelile acestui op. Neîvindu-se din nioi o parte o dare de seamă, m'am decis, ca după modestele-mi puteri și cunoștințe să fac eu o mică recenzie a cărții amintite.

Sînt de principiu, că dacă cineva voeste să dea oia la tipar, ori să dea un lucru bun ori dacă nu, mai bine să se lase. Fiind în acest op vorbă de

drept, acela trebuia espus în starea lui adevărată, ear' nu pe nimerite, după-cum îi place autorului acestui op.

Fiindcă în opul dlui Conda am aflat o mulțime de neadevăruri, incorectități, pentru de a fi corpul nostru învățătoresc bine și nu rău informat despre drepturile și datorințele sale, în cele următoare imi înșir obiecțiunile ce 'mi-le-am făcut și incorectitățile ce le-am aflat.

Dl Conda mai bine făcea dacă nu amesteca drepturile învățătorilor confes. gr-cat. cu cele ale învățătorilor confes. gr-ort.

Ar fi fost cu mult mai bine, cînd d. e. în partea primă tracta despre învățători și școala gr-cat., ear' în partea a doua învățătorii și școala gr-ort, ori întors. Imi va obiecțiunea poate autorul, că atunci ar fi eșit cartea cu mult mai voluminoasă și ar fi costat mai mult. Admit și eu, că ar fi costat ceva mai voluminoasă, dar' chiar încă odată așa să fi fost de voluminoasă și de scumpă, totuși eram răsplătiți cu aceea că vedeam lucrurile înțelate în cartea dlui Conda în lumină cu mult mai clară.

Autorul în acest tractat la pag. 2 punct 2 vorbește de alegerea învățătorului. În acest punct vorbește numai despre alegerea învățătorilor gr-ort,

provocându-se la statutul organic și la ordinul ministerial nr. 43.760/1893. Ni-oări în acest op nu ne spune cîm se efectueze alegerea înv. gr-cat.

Colegul Conda în opul de față ne face impresia ca și-cînd dînsul ar fi acela, care dictează cum au și trebuie să se întîmple toate, întocmai ca un ministru. În întreg opul e urmată procedura aceasta. Eu cred, că ar fi fost cu mult mai bine, cînd dînsul vrînd să ne esplice un lucru simplu, oita din cuvînt în cuvînt ordinul ori partea aceea a ordinului, care se referă la tema ce 'și-a pus de gînd să o trateze.

Chiar și în privința limbii sînt de excepțional provincialismele folosite de dl Conda, ca: Coghîu, vică, mălaiu, gard de scînduri, îngropădune. Oare nu sîntem noi învățătorii pentru aceea ca să învățăm copiii și poporul a vorbi și a scrie limba noastră corect? Cînd chiar noi, nu numai vorbim, ci încă și scriem și încă în cărți menite spre a fi răspîndite în lumea largă folosim astfel de termeni, nu comitem păcat strigător la cer celui mai scump tesaur al nostru? Terminul de subînvățător până acum 'mi-a fost necunoscut. Multe cărți și tractate de școală am cetit, dar' terminul acesta numai în partea dlui Conda 'l-am putut afla. Știu că este: învățător dirigent, eventual învățător primar, în-

vățător ordinar, învățător adjunct, dar' subînvățător nu. Rog deci de clarificare pe dl Conda. La pag. 22 p. 18 al 1 autorul se provoacă la §. 141 al legii școl. din 1868 și zice că: „învățătorul nu poate figura ca reprezentant, nici în casa deputaților, nici în congregat. cott. nici în comună dacă pentru îndeplinirea deobligămintului legat deasemenea oficiu se recere timp”. Alcum însă dispune §. 141 al legii numite: „învățătorul poate fi reprezentant dietal, comitatens, orășenesc, comunal și bisericesc și membru al juriului, însă pe lărgă învățătorie nu poate să poarte nici un fel de oficiu”. Deci toamă contrar la ceea-ce afirmă dl Conda. Din acel §. se vede apriat, că a fi reprezentant nu e de a se lua și nici nu e oficiu.

La pag. 34 p. 8 autorul tractează despre actul de dotațiune. În alin. ultimă zice: „Senatul școlar e dator a pune la dispoziția învățătorului o copie autentică a actului redactat în limba maghiară și subscrisă de preotul și curătorul I. resp. de notarul senat. școlar”. 'I-a plăti legii dlui Conda, cînd 'mi-aș oia §-ul mult ori hru ord. minister. referitoare la această afirmare a sa.

(Va urma)

Iubire de patrie.

Patria se impune iubirii noastre tot așa de bine, în chip tot așa de firesc ca și Dumnezeu care ne-o dă.

Ce trebuie să înțelegem prin acest cuvînt de patrie?

Are două înțelesuri: însemnează țeara în care am primit viața, și națiunea căreia aparținem, al cărei membru al cărei fiu sîntem noi.

Iubirea patriei este deci un sentiment instructiv, care se deșteaptă în noi îndată după iubirea de tată și de mamă, după iubirea celor cari ne fac să trăim, cari ne dau un loc printre frații noștri încă din primele zile ale existenței.

Într'adevăr, omul, de abia născut, prinde dragoste de primele lucruri cari îi iebesc ochii neștersați, de locul unde a trăit, sub adăpostul părintesc, unde a înțercat primele jocuri, cu soți de viratasa, unde a împărțit oul ei petreceri, bucurii, mîci înfrîntări, unde e-a împrietenit cu ființe asemănate cu dînsul, unde a făcut neapărat fără a-și da seama, experiența primelor începuturi de societate, primelor legături omenești.

Aceste naive sentimente, singurele ce prinde copilul din cîvîntele, din privirile dufioase ale tatălui și ale mamei sale, desvolte simțirea sa, îl pregă-

Economisarea.

Distinsul profesor universitar din Iena Dr. Carl Manteuffel, de curând a scos de sub tipar un studiu interesant despre economisări. Profesorul Manteuffel nu se perde pe câmpiile bizare ale premăririi ideii de economisare, ci stabilind rolul economisării ca factor în dezvoltarea politicii economice, ne dă un studiu serios și aprofundat — care, în trecut fie zis, ar putea servi ca pildă instructorilor români, să se lase odată de patriarhală îndatinare de a spune totuși seci și fraze goale despre diferiți factori în dezvoltarea poporului nostru — doar pe toate terenurile.

Locul acestora — ar fi vremea să-l oapă studiul serios, bazat pe date culese din viața reală a poporului nostru. Căci numai din baze de date reale se pot face concluzii reale.

Dr. Manteuffel spunând, că „economisarea este restrângerea cheltuielilor în favoarea spiritului avertis”, caută și analizează motivele interne și externe, care dau naștere sau influențează asupra economisării.

Dintre economisările făcute în urma motivelor așa zis interne, aminteste următoarele categorii:

Economisările din dină, involuntare, făcute de oameni trezi, cari în urma unui noroc sau unei întâmplări neașteptate au ajuns foarte rapid din sărăcie la bogăție. Acești oameni deși în noua lor situație au la dispoziție mijloace bogate de a-și satisfăcea orice capriciu, în urma modului de trai de mai înainte, când erau săraci, și acum se restrâng de obicei la o viață foarte simplă și prea puțin costisitoare. Aceștia fac economisările, fără să se născă de inoșeb, fără să-și dea seama, cu un cuvânt: involuntar. Pilde de felul acesta ne dau: țărani și democrația americană (Mac Kinley etc.).

Alt motiv pentru economisare îl dă sentimentul moral, sentimentul religios. Acest fel de economisare și-a luat începutul deodată cu introducerea creștinismului. În Roma cea somptuoasă, în imperiul roman, unde deasupra tuturor se ridica luxul și risipa — creștinismul numai cu moralul și modestia sa și-a putut face calea triumfală. Crușarea traiului simplu și economisările erau tot atâtea note caracteristice pentru creștini, pentru fi bisericilor lui Christos.

E natural deci, că economisările și-au avut un izvor puternic în sentimentul moral și religios. Acest fel de economisări însă azi abia mai au patrie doar în lăcașurile de mănăstiri.

Un alt motiv pentru economisări este cel al instinctului. Acest motiv împinge gloata nenorocită a iubitorilor de arginți, a egăreșilor, pe cărarea păcatelor, murdare, pe poverișul misantropiei. Economisarea aceasta păcătoasă și periculoasă pentru omenire, nu numai că e condamnată, dar ea nu e fericiitoare nici pentru egăreșul însuși și nici pentru urmașii lui. Căci până și el în viață de frică se nu-și peară arginții se lipsește și de cele mai simțite trebuțe pentru o iubire mai mare, a patriei, a două familii.

Iubirea de patrie se numește patriotism și e un sentiment nobil, înalțător sufletului, care ne leagă nu numai de satul ori de județul în care ne-am născut, ci de toată națiunea din care facem parte, de tot ținutul acela, mare, care se numește România și care are aceleași legi, aceași ocărmuire, aceași dinastie. Aceștia dăm de înțeles când zicem că suntem Români, adică că ținem de țara Românească, precum numim germani, englezi, italieni, pe cei cari s-au născut în Germania, în Anglia și Italia, din neamul care stăpânește acele țări.

Iubirea aceasta a patriei e așa de firească, încât o vedem la toate popoarele de care a păstrat pomeneală istoria, în toate vremurile. Să începem cu anticii, cu Grecii și cu Românii. Istoria lor e plină de patriotism, care s'a mai văzut tot așa de tare și la alte popoare, dar n'a putut să fie întrecut.

Priviți istoria Greciei la pagina ei cea mai glorioasă: în vremea războaielor medice. Am pute crede, că cetim istoria unei lupte dintre lei și țințar, din care ese învingător slab insect. Grecia învinsese atunci pe mare și pe uscat, în patru bătălii: Maraton, Micala, Salamina și Platea, pe colosul Persic cu milioane

buințe, ear' după moarte, urmașii lui își risipesc lăsamântul pe procesele împărțirii.

Cel mai sănătos motiv din care se pucează economisarea este fără îndoială, îngrijirea pentru zilele de repaus, pentru zilele negre. Felul acestei economisări îl practică cu deosebire aceia, cari trăiesc din salarii fixe sau venite înainte măsurate. Din contră mai puțin îl cultivă agenții, bursierii și toți aceia, cari așteaptă dela momentul favorabil pânea de toate zilele.

Spiritul de economisare e influențat apoi și de momente externe. De pildă în vreme de războiu economisările scad în lipsa siguranței etc. Ba se afirmă ca justificată și credința, că dela gafia statului atârna încăta dorul cetățenilor pentru economisări. Istoria dovedește, că pe timpul risipitorilor Ludovic XIV. și XV. bancrotul economisărilor în Franța era iminent. Tot astfel pe timpul împăraților Friederich cel mare și Friederich Wilhelm I. în Germania.

Astăzi spiritul de economisare e mai dezvoltat la aristocrația din Franța, Olanda și Prusia. În Anglia apoi și clasa de mijloc e mult iubitoare de economisări. Din contră apoi muncitorimea din Anglia e risipitoare din cale afară. Așa că cu banii beuți de această clasă numai în timp de un an s'ar pute întemeia și susține peste 50 fabrici mari.

Economisarea nu e însușire de felul talentelor poetice. Spiritul de economisare nu trebuie să fie înăscut, ci trebuie să fie făcut.

Pregătirea și dezvoltarea spiritului economic trebuie să se facă încă pe băncile școlii — la copiii cei mici. Resultatele acestui procedeu au dat și până acum roade peste totaște țara.

Dacă azi nu se mai pot susține legi, cari să impună crățarea, cum erau cele de pe timpul vechilor greci — apoi alcătuirea de case de păstrare școlare este o instituție care pregătește și întărește puternic factor al economisării pentru bunăstarea economiei naționale.

Până acum se află astfel de case școlare în Franța, Germania și Belgia.

În Franța la anul 1896 au fost 24.000 case de păstrare școlare, la cari și-au depus filerile lor 440.188 copilași și școlari. Suma acestor fileri a dat atunci cifra de peste 13 milioane franci. În Germania la anul 1895 au fost 1728 case de păstrare școlare cu 227.442 deponenți. În Belgia au fost la același an 5300 case de păstr. școlare cu 240.000 deponenți.

Eată tot atâtea exemple admirabile și edificatoare.

Alt mijloc pentru dezvoltarea spiritului de economisare este înlocuirea cadourilor netrebnice la diferite ocazii cu cadouri de cârticele de depuneri. În țările susamintite acest fel de cadouri e foarte usitat și an de an arată roade tot mai abundante.

Felul acestor economisări și-a introdus în Franța cu deosebire Prințul de Orleans. Acesta din privilegiul logodnei sale la anul 1837 a dăruit suma de 40.000 franci la 1770 copii, dând la fie-

de ostași și-l gonit de pe pământul seu pe care-l încălcase cu nesocotință.

Acele patru isbăni minunate, cari au rămas uimitoare pentru oameni se datoresc patriotismului. Grecia antică mai poate să înfățișeze admirațiunii noastre multe alte victorii în cari vedem patriotismul câte unui om, învingând firea și înăbușind până și iubirea de mamă.

Dintre multe alte, eată câteva pilde cari au dreptul de a rămâne întipărite în mintea oamenilor.

Ateniuanul Cinegir, demn frate al lui Eschile, cel mai sublim poet tragic al Greciei, apucă cu o mână la bătălia de Salamina, un vas persan; dușmanii îi taie mâna, el apucă vasul cu cealaltă, și-o taie și pe aceasta, atunci prinde vasul cu dinții și nu-i dă drumul decât la moarte. La poporul grecesc patriotismul bărbăților se comunică și surorilor lor.

O mamă dând pavăza fiului ei, îi zice: „Să o aduci înapoi, sau să te aduci alții pe ea”. Alta, aflând că fiul ei murise cu arma în mână, zise: „nu mă mir, era fiul meu”. Trebuie să mai cităm și fapta aceasta: O mamă întrebând pe un solav care se întorse dela bătălie, cum a eșit: „Ti-au murit căteți cinci fii” răspunse: „Solav ticălos”, zice, „oare eu aceasta te-am întrebat?” „Ai voștri au învins”, — adăogă solavul. Îndată

care câte o cârtică de depuneri. Aceste depuneri s'au urcat peste un an la suma de 72.000 franci. La anul 1843 (peste 6 ani) suma acestor deponenți se urca la însemnata cifră de 150.000 franci!

Convinși fiind despre importanța netăgăduită a economisărilor și a rolului cardinal ce-l au acestea în calea progresului general și în întărirea economiei noastre naționale, în un articol următor, folosindu-ne de rezultatele studiului distinsului profesor universitar Dr. Manteuffel, vom căuta să espunem modalitățile cum socotim că mai eficace s'ar pute înstăpâni și la poporul nostru sentimentul de economisare.

Vasile C. Osvadă.

Revista esternă.

Războiul din Africa-de-sud.

Mai multe comande de Buri, cu totul 500 bărbați, au înaintat victorioși și înmulțindu-și cetele cu răsculați, înspre mează-zi. Unele detașamente au ajuns până la Hopefield și la golful Saldanha. Mare concentrație a produs în orașul Cap soviera Burilor sub Theron până în apropiere de 30 miluri. Comunicația pe calea ferată și pe liniile telegrafice e întreruptă. Aproape întreaga garnizoană a plecat înspre nord, ear' pentru înlocuirea ei au fost luate trupe de pe vasele de războiu.

În ministerul de războiu se refușă orice lămurire, ceea ce denotă, că știrile primite acolo sânt foarte neplăcute. Dacă se va adevăra știrea, că chiar și Englezii din colonia Capului încep să simpatizeze cu Buri, indignați fiind de cruzimile comise de trupele lui Kitchener și că vor să întemeieze la olată cu Buri și Africanderii Statele-unele independente din Africa-de-sud, zilele Angliei în Africa-de-sud sânt numărate.

Burii continuă a-și aduna material, pentru ca să poată îndeplini represaliile la cari i-au silit Englezii. În timpul din urmă a fost prins un detașament întreg al districtului East Somerset, după o scurtă luptă, în apropiere de Zwagelschoek.

Cunoscutul juriscultur sau Martens, trimis al Țării, a fost primit în audiență de domnul Roosevelt, președintel Statelor-Unitate.

Se crede, că Țarul s'a decis ca în baza stipulațiunilor convențiunii dela Haga și în unire cu domnul Roosevelt să intervină pentru curmarea războiului anglo-bur.

Afganistanul.

Din Petersburg i-se comunică lui „Daily Telegraph”, că îndată după proclamarea lui Abibula de emir al Afganistanului, frații lui au fugit din Cabul. Acesta e un semn sigur, că ei pregătesc o revoltă contra lui. Emurul cel nou e coavins despre aceasta, de aceea a luat măsuri de apărare. Toate intrările la palatul lui sânt ocupate de trupe de încredere, pentru prinderea fraților fu-

ea se duse la templu, ca să mulțumească zeilor.

S'ar face cârți cu asemenea expresiuni de sentimente, cari erau foarte numeroase la Sparta, dar' cari sânt și mai meritorii din partea femeilor.

Dela Greci se trecem la Romani, a căror istorie nu e deasemenea decât o lungă încordare de patriotism. Cartaginezii trimis la Roma soli însărcinați să trateze pacea și schimbul prizonierilor făcuți de ambele părți și trimite cu ei și pe Regulu, un general roman, prinș, punându-l să jure că, dacă împăcarea nu se va face, are să se întoarcă la ei, dându-i a înțelege că viața sa va atârna de purtarea ce va avea. Eroiul roman sfătui senatul cu putere să nu admită o pace care o credea rea pentru țara sa. El sacrifică țării viață, soție, copii, și se întoarse la Cartagina unde îl aștepta supliciu. Îi tăiară pleoapele și îl ținură cu ochii la soare și apoi îl puseră pe cruce.

Aceasta era oribilul sfârșit ce călăii pregăteau celui mai mare mucoenic al patriotismului.

Dintre așa de numeroși eroi ce au produs strămoșii nostri, demni de toată slăvia noastră, acesta e cel mai mare.

(Va urma).

giți a trimis trupe. Lui Abibula îi e îndeosebi teamă, că semințiile afgane dela munte se vor răscula în favorul fratelui seu Omar. Noul emir a cerut spriginul amical al Țării și al emirului din Bocara. În cercurile militare din Petersburg sânt convinși, că în curând va ieșuți în Afganistan un războiu civil.

Trupele rusești din Asia centrală și Căzaci de Terec sânt puse pe picior de războiu. Știrea aceasta e însă desmințită de „Pol. Korr.”.

Știri mărute.

Resultatul celor 29 alegeri suplimentare din Bulgaria e următorul: 12 Tancoffisti, 6 Caraveloffști, 6 Stolliffști, 3 Stambuloffști și 2 independenți.

Statele-Unitate din America-de-nord au intervenit la guvernul chinez, ca să li-se reconoaască îndreptățirea la o concesie de teritoriu în Tientsin pentru de-a avea în privința comerțului avantajile, de cari se bucură celelalte națiuni.

Japonia se pregătește să protesteze contra oricărui pact, ce s'ar încheia între Rusia și China referitor la Manjuria. — Partidul marchizului Ito face mișcări serioase, ca să răstoarne actualul cabinet japonez. În urma acestora se așteaptă senzațională destăinuire politică.

Împărăteasa Chinei voeste să numească un nou moștenitor de tron în persoana lui Lungpeitse, un nepot al lui Tuan. Partidul de reforme protestează, sperând, că va fi și ajutat de puteri.

Răsculații columbieni au suferit în lupta dela Panama din 15 l. c. o înfrângere grea.

Cronica zilei.

Sibiu, 23 Oct. n. 1901.

Știre personală. Aflăm, că reverendismul domn Ioan V. Russu, fost timp de 39 ani paroh și protopop greco-cat al Sibiuului, ear' acum membru al capitolului metropolitan din Blaj, mănă Joi cu trenul de dimineață părăsește Sibiuul strămutându-se la noul seu post. Dorim din toată inima, ca premeritul bărbat, în noul post să se bucure ani îndelungați de deplină putere și sănătate spre binele bisericii și școlii române, căreia i'a adus atât de prețioase servicii timp de peste 1/2 de secol.

Coroane eterne. În memoria mult regretatei Ana Simu n. Chertez, decedate în Sibiu, doamna Ioana Rebegea, a dăruit la fondul veduvilor și orfanilor meseriilor români întemeiat de Reuniunea sodalilor români din Sibiu suma de 3 cor. La același fond au mai a dăruit parochul Ioan Stăngu din Gușterița și frații sei Dumitru, George, Nicolae, Lazar și Petru Stăngu, economii, și sora lor Maria măr. Potoavă, în amintirea decedatei lor mame Maria Stăngu n. Cristea suma de 4 cor.

Dramă la un mormânt. La un mormânt proaspăt din Danzig s'a întâmplat Luni o sgaruitoare dramă. Matrozul Grise însoțind pe o veduvă, o cunoscută și fetița-aceia la mormântul soțului de curând răposat, în timp ce ele se rugau în genunchi, și-a încercat revolverul și a împușcat asupra lor omorându-le. În fine a îndreptat revolverul contra sa și a căzut și el mort lângă cele două cadavre. Causa sângeroasei drame este neunoscută.

Aviz.

Numărul de art. al „Tribunei” este ultimul, care se trimite restanțierilor cu abonamentul pe cuartatul ultim.

Cei ce doresc să nu li-se întrerupă epedarea ziarului, sânt rugați a trimite prețul abonamentului cu posibilită grabă.

Sămbăta mortilor, dramă în 5 acte de Raupach, localisată de T. V. Păoșianu, după cum sântem informați, va ajunge pe scena teatrului orașenească după toată probabilitatea Vineri în 8 Noemvrie n. (Sărbătoarea Sf. Mucenic Dumitru). Repetițiile, în acest scop, se urmează cu multă diligență în localitățile „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, ear' în zilele proxime probele se vor ține în teatru. Asupra terminului, la care se se țină reprezentăția, de altfel decurg pertractări între reuniune și dl. Leo Bauer, directorul teatrului german, care actualmente se găsește în Brașov, de unde va veni zilele proxime la Sibiu.

Hymen. D-soara Cornelia Hociotă și dl. Constantin Țintea își anunță celebrarea cununiei lor, care va avea loc Duminecă în 21 Octomvrie st. v. a. c. la orele 4 p. m., în biserica cea mare din Săliște.

Monument la mormântul lui Milan. În curând se va ridica monumentul la mormântul lui Milan în mănăstirea dela Krusodol. Monumentu este făcut din însărcinarea Monarhului nostru după planul consilierului de arhitectură Bollé, de către elevii școlii industriale din Zagreb. Monumentul este de 4 metri naltime și 1.80 metru lățime, construit din marmoră albă din Istria și marmoră roșie de Verona. Pe o latură este gravat: „Aici odihnește regele Milan”. Deasupra acesteia emblema casei Obrenovici și sub emblema: „Tempus est meum”.

La fondul de 20 bani întemeiat de Reuniunea sodalilor români din Sibiu, pentru acuirea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriilor români din Sibiu, au contribuit următorii: Ioan Moldovan, paroh (Vidrasău) 1 coroană; Ioan Manovici, paroh (Retigdorf) 40 bani; Ioan Găldean, sodal pantofar 1 cor.; Nicolae Simțion, măstru petrar 2 cor.; Ioan Lungociu, sodal cismar 1 cor.; Nicolae Origan, sodal pantofar 1 cor. (Sibiu); Ioan Luca, maginist (Sadu) 1 cor.; Dr. Vasile Dan, avocat 20 bani; Ioan Sărbu, paroh și doamna Maria Sărbu n. Ciurugă (Mihăești), dela ambii 1 cor.

Soldați sârbi desertori. Patru soldați corporali din Sărbia au desertat și au trecut în Ungaria, ca să se ferească. S'au dus la Timișoara, unde prezentându-se căpitanului de poliție au cerut lucru, spunând că au fost nevoiți să desereteze fiindcă de patru luni nu și-au primit solda. — Dacă e adevărat, apoi pe lângă multele griji ce li le face Sărbiei dinastia existentă, mai trăiește și în triste stări financiare. — Dar' apoi se nu grăm pream mare nici noi, ești din „Hungaria felix”.

„Curierul literar”. Zilele, acestea am primit primul număr din noua foaie literară săptămânală „Curierul literar”, redactat la București sub îngrijirea dlui I. Constantinescu-Stancu. Drept program reproduce cele ce le scriese regretatul Mihail Cogălniceanu în „Dacia Literară” din 1840. Printre colaboratorii „Curierului literar” vedem pe d-nii George Cosbuc, St. O. Iosif, D. Nănuș, Z. Bărsanu (Veturio), H. Chendi, d-soara Maria Cunțan ș. a. Revista în estensiune de 8 pagini, format micel, tipar frumos, costă pentru Marceal și Bucoina pe an 14 coroane. Redacția și administrația: strada Spătarului nr. 28 București.

Concurs economic. Ministrul r. u. de agricultură publică în foaia oficială a resortului seu următoarele concursuri, asupra cărora atragem atenția celor interesați: Postul de esator la administrația oficiului silvanal r. u. din Bystynhăsa. Salar de stat clasa XI 1000 cor. și bani de cuartir. Cererea trebuie însoțită cu documente referitoare la datele, despre: etate, starea familiară, moralitatea, dreptul de cetățean, cunoștințe de limbă, moralitate și starea sanitară. Trebuie să fie cu examen de maturitate și examen din contabilitate de stat. Absolvenții academiei silvanale din Șemniț primesc și un adaus de 400 cor.

Rugărilor sânt a se adresa la ministrul de agric. prin oficiul administrativ până la 31 Octomvrie a. c.

Școala r. u. pentru viieri în Tarczal esorie concurs de primire, cu termen de 31 Octomvrie 1901. În această școală se instrualză muncitorii ca să cultive rațional vili. Didactru anual este de 288 cor., pentru care sumă primesc și cost și cuartir. Cei săraci pot fi scutiți de solvirea sumei, în jumătate sau de tot. Cererile adresate ministrului de agric. și trimise la direcțiunea școlii se instrualză cu documentele despre: eliberarea dela serviciul militar, etate, moralitatea, starea sanitară și testimoniu școlar; cei săraci au să alături și testimoniu de pauperitate. Cursul ține dela 1 Decemvrie 1901 până la 30 Noemvrie 1902.

Școala r. u. pentru viieri din Tapolcaza înăscă esorie concurs pentru cursul seu, ce durează dela 1 Ian. 1902, până la 31 Dec. 1902. Aici se cere cunoașterea scrierii și cetirii limbii maghiare, apoi declarația de învoire și obli-gământul de susținere al părinților. Taxa anuală este 240 cor. Celelalte — ca mai sus.

„Infernul” lui Dante. Dl. G. Cosbuc, după cum aflăm a isprăvit traducerea „Infernului” lui Dante, care e și pus deja sub tipar.

Apponyi — consilier intim. Viitorul președinte al camerei maghiare, contele Apponyi Albert, după-cum scrie „Magyarország”, în scurtă vreme va fi denumit *consilier intim*.

Rezultate electorale. În trei locuri au fost alegeri în zilele din urmă. Au reușit în Vág-Vecse poporul Dr. Horváth Dezső, în Gyula Bodóki Zoltán guvernamental, contra lui Bartha Miklós, ear' în Mező-Kövezd Brezovay Kálmán, liberal contra preotului Kálmán Károly, candidatul partidului popular.

Patriciozi. O dramă teribilă s'a întâmplat de curând în Torna. Bogătanul Béni Perencz a fost omorât în cel mai barbar mod de către feciorii soei. Bătrânul Béni a avut trei feciori, toți căsătoriți, cari însă trăiau foarte rău cu bătrânul. În timpul din urmă relațiile dintre tată și fii părea că s'au îmbunătățit. Ca să-și arete bătrânul bucuria împăcării și-a chemat feciorii la el și ducându-l în pivniță, la fiecare le-a dat câte-o bute de vin. Au început apoi a goli sticlele una după alta și în gâtje. Conversația a devenit tot mai înfocată până au ajuns la ceață și în fine la bătaie. Feciorii luând pe bătrânul de cap, l-au trîntit afară și cu un drug de fer l-au omorât. Un vecin a sîrit în ajutor, dar o lovitură grea l-a ajuns și pe el și căzînd jos și-a dat sufletul.

Tiranii și bestialii patriciozi au fost arestați.

Revoltă între soldați. O știre proaspătă venită din Varșovia spune, că o parte a soldaților, regimentului staționat în Mokotow s'au revoltat contra oficerilor. Soldații sînt foarte mîhnîți. Li-se dădeau mîncări stricate și jeluindu-se oficerilor în loc să fi făcut aceia cercetare l'au închis pe cei cu jalba. Soldații au pîșcat asupra oficerilor, dintre cari unul a și murit momentan. Inițiatorul revoltei a fost arestat.

Intunecime de lună. Duminecă în 27 Octombrie n. va fi o intunecime parțială de lună. Începutul la 3 ore și 31 min. după prînz, maximul intunecimii la 4 ore 21 min. ear' sfîrșitul la 5 ore 11 min. Intunecimea se va vedea în partea nord-vestică a Americii-de-nord, în Australia, Asia, pe Oceanul-indic, Africa-estică, ear' la noi în bătrîna Europă în cele mai multe părți ostice.

Tesaurul de război al Germaniei. Într-un turn puternic din Spandau se păstrează tesaurul de război al Germaniei. Acum de curînd o comisiune a făcut o revizie severă și s'a constatat, că comoara este nealterată și se păstrează foarte sigur între zidurile fortului Spandau. În casa de război sînt 120 de milioane de piese de aur, cari împărțite în sume de câte-o sută de mii de mărci sînt așezate în cassette de fer. Cu totul sînt 1200 de cassette, cari se păstrează într-o teribilă pivniță, care e astfel zidită și întărită încît din nici o parte nu se poate străbate în ea, decât pe intrare. Intrarea e prin trei uși de fer cu câte două lăcate colosale. Cheile lăcatelor sînt depuse în deosebite și sigure locuri. Ușile sînt controlate în fiecare zi. Afară de aceasta este totdeauna ordonanță de pază.

Miscarea amplotiaților comitatensi. Congregația comitatului Sibiu, a lansat un memorandum tuturor congregațiilor comitatense, prin care le propune să se alătore la mișcarea generală a funcționarilor comitatensi pentru îmbunătățirea salariilor. Congregația comitatului Sibiu a înaintat totodată o petiție ministerului de interne, în care cere îmbunătățirea salariilor prin mărirea subvenției de stat.

Direcțiunea dela prima reuniune pentru înzestrarea fetelor comunică stimatului public, că dl Carol Sekelintsky, a fost numit în mod definitiv și pe viață în calitate de reprezentant al ei la reprezentanța generală pentru Transilvania în Sibiu.

Știri mîrșante. Anarchista Emma Goldman din America abia a scăpat din temniță, a voit să țină o conferință anarchistică. Poliția a oprit-o și a luat măsuri de a o opri dela conferințe cu ori-ce temă.

— Ziarul „Matin” din Paris anunță fuziunea ziarelor „Figaro” și „Gaulois” ce se face în curînd. Numirea foilor fuzionate va fi: „Figaro et Gaulois Réunis”.

— Dr. Siemens, deputat în reichsrathul din Berlin, este grav bolnav de cancer — în stomach. Starea lui este foarte gravă.

— Tribunalul militar din Köln a ținut alaltăieri judecată asupra soldatului Streng, care înainte cu o jumătate de an a omorât pe un soț din arestul garizoanei unde erau internați. S'a constatat, că Streng a comis crima într-un acces de nebunie. A fost achitat.

— În hotarul orașului Vilezka o hordă de lupi au sfîșiat 23 de lucrători, cari erau la câmp, între cari multe femei și băieți.

— În Constantinopol s'au ivit șese înolbăviri nouă de ciumă. În Galata s'a îmbolnăvit 7 femei și patru băieți ai ei. Un băiat a murit.

Vieța socială.

Concert-teatru în Beiuș.

Din privilegiul sfîrșirii bisericii gr.-or. rom. renovate, tinerimea română din Beiuș va aranja Duminecă în 14/27 Oct. a. c. un concert-teatru urmat de dans, în sala hotelului Szabo. Se va reprezenta „Ah, măritați-mă odată”, de N. A. Bogdan. Venitul curat este destinat pentru fondul bisericii renovate.

MAI NOU.

Dieta Croației.

Dieta provincială a Croației, intrunită alaltăieri, a fost dizolvată ieri prin rescript regal. Înainte de a se celi rescriptul de dizolvare s'au ales cei 40 de deputați, delegați pentru parlamentul din Pesta, cu toate că opoziția, prin deputatul Dr. Vrbanić propusese în ședința anterioară să nu se aleagă delegați, din cauză, că Maghiarii contra pactului comit atentează asupra drepturilor Croației și asupra limbii croate. Mandatul delegaților aleși e valabil și pe timpul dizolvării. În rescript se anunță și noile alegeri, cari se vor face peste 14 zile.

Din public. *)

Dare de seamă și mulțumită publică.

Cu ocaziunea petrecerii, aranjate de Reuniunea meseriașilor și economilor din Alba, în ziua de Sfântă Marie a. c., a încurs suma de 193 coroane și 90 bani, din care subtrăgîndu-se spesele în sumă de 87 cor. a rămas venit curat în favorul reuniunii 103 cor. 90 bani.

Cu ocaziunea acestei petreceri au binevoit a contribui cu oferte benevole și suprasolviri următorii domni:

Dr. Ioan Marceac, adv. 7 cor.; Dr. Moga medior. 3 cor.; Teodosiu Lobonțiu 2 cor.; Ioan Branga, inv. Orăștie 2 cor.; Ioan Cirlea 2 cor.; Iosif Cirlea 2 cor.; Ioan Anghel 3 cor.; Goth Gyula 2 cor.; căpitan Musteșiu 1 cor.; S. Pația, locotenent 1 cor.; Nicolau Muntean, of. 1 cor.; R. Pația, adv. 1 cor.; George Plesă 2 cor.; Petru Cirlea 1 cor.; Antoniu Cricovean 1 cor.; N. Anca 2 cor.; I. Marc, contabil 1 cor.; Antoniu Filipescu, preot 1 cor.; Ioan Cricovean 1 cor.; I. Tulburean 1 cor.; Iuliu Timișan 1 cor.; P. German 1 cor.; P. Roșca 1 cor.; A. Daniel 1 cor.; Valeriu Cârje, of. la „Albina” 1 cor.; Vasile Tocian 1 cor.; I. Gyulai 1 cor.; N. Plesă 1 cor.; Antoniu Drămbărean 1 cor.; V. Man 1 cor.; I. Turean 1 cor.; P. Roșca 1 cor.; I. Grecu 1 cor.; Dorofteiu Cimbulea 1 cor.; A. Bogdan 1 cor.; Veles 1 cor.; I. Muntean 60 bani; S. Ispas din Daia 60 bani; G. Roșca 70 bani; Aureliu Coseriu 60 bani; Borza 60 bani; S. Marcu, paroch în Gârbova, 40 bani; Gr. Murășan 40 bani; I. Muntean 40 bani; St. Groza 40 bani; I. Nestor 40 bani; P. Muntean 40 bani; Rus, comerciant 40 bani; R. Muntean 40 bani; A. Bantenzan 20 bani; A. Nicoară 20 bani.

Cuităm pe această cale sumele de mai sus, aducînd călduroase mulțumite mult stim. persoane maritimioase.

Alba-Iulia, 12 Sept. 1901.

Iuliu Roșca,
secretar.

ECONOMIE.

Fabricarea vinului de poame.

În anii, când roada pomilor e îmbelșugată și nu poate fi desfăcută în negoț, fie din cauza greutăților de transport, fie mai ales, că nu e de soiul. Cel mai bun folos îl putem trage din poamele acestora, făcînd vin din ele. Să nu se creadă însă, că din poame stricate, vermănoase, necoapte ese un vin bun. Cu cât sînt mai bune și mai coapte, cu atât va fi și vinul mai bun. Asta însă nu înseamnă, că numai soiurile fine s'ar potrive pentru fabricarea vinului, căci s'a dovedit, că vinul cel mai bun îl dau poamele cele mustoase și cele pădurete, cari sînt mai cu putere, au acreala necesară și aromă bună. Toamna le adunăm în grămezi, le lăsăm să se usuce

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

și să se coacă pe deplin. Perele conțin de regulă prea puțină acreală și vinul făcut din ele se și păstrează mai greu ca cel făcut din mere și pere.

Ca să se poată ține vinul de poame, trebuie să aibă 6—8 grade de tărie. Dacă lipsesc atâtea, îi adăugăm zahăr și anume se știe, că un procent zahăr dă 1/2 procent spirt în must. La vinurile prea acre trebuie să adăugăm și apă, dar atunci trebuie să punem totdeauna și zahăr, căci cu cât îi împușinăm acreala cu atîta se împușinează și gradele de tărie.

Mustul stors trebuie pus în buți curate. Ferberea se isprăvește în 3—4 săptămîni la o temperatură de 18—25° C. Mulți pun prea multă pucioasă. Buțile cari după aceea n'au fost încă odată spălate bine, împiedică ferberea. Dacă ferberea se prea întîrzie, luăm de vadră câte un litru și-l încălzim, dar nu prea tare, turnându-l eară în bute. Un alt mijloc e folosirea de drojdii anume pregătite, cari se vînd în sticleuțe mici. Drojdiiile acestea se amestecă cu 10—20 litri de must proaspăt stors și punem mustul acesta într-o odă caldă, unde începe curînd să fearbă. Din acesta punem tot câte puțin în mustul, care se stoarce. Un litru ajunge la 10 vedre must. Drojdiiile acestea grăbesc foarte tare ferberea și dau vinului în cele mai multe cazuri un gust și miros foarte plăcut. Una însă nu trebuie uitat: drojdiiile acestea ajută numai dacă le punem în must îndată ce ies din teacă, altminterlea nu mai au nici o influență, fiind biruite de drojdiiile produse în must.

Vinul de poame trebuie tras îndată ce începe să înceteze ferberea. Principala și s'au așezat partea cea mai mare din drojdii. Sîvîrșind trasul în timpul acesta, mai urmează încă o ferbere, care ține vinul proaspăt și-l face să se țină mai mult.

Curățenia cea mai mare, lucru grabnic, dar cu îngrîșire făcut, trasul la timp sînt condițiuni, cari împlinite ne dau un must, pe care mulți îl vor prefera celor de struguri.

Invitare de abonament

„TRIBUNA”

Cu 1 Octombrie 1901 v. încep
noue abonamente lunare, oar-
tale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sînt rugați
a grăbi ou reînnoirea abonamen-
telor lor, pentru regulata expe-
diție a foil.

Abonamentele se fac prin
mandate postale și anumit pentru
un timp, care începe cu prima și
se termină cu ultima lună, după
stilul vechiu.

Abonamentul anual costă . . . 28 cor. — bani.
Abonamentul semestral . . . 14 cor. — bani.
Abonamentul trimestral . . . 7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă . . . 2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abo-
nenți, ca adresele să fie însemnate
oat se poate de corect și legibil.

Domnii abonenți vechi sînt ru-
gați a lîpi pe mandatul postal
adresa tipărită dela fașile, în
care li-s'a trimis „Tribuna” până
acum.

Administrațiunea

Bibliografie.

Verbe înțelepte. Maxime și re-
flecțiuni din literatura universală, culese
de Aurel C. Popovici, București. Editura
institului de arte grafice și editură
„Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime,
adunate cu multă sîrguință și pricepere
de vrednicul nostru compatriot Aurel
C. Popovici. Cartea are format 8-av
mic, portativ și 316 pag. cuprinzînd la
1300 de maxime și sentențe, tot atâtea
perle prețioase ale cugetării celor mai
renumiți scriitori și bărbați de valoare
ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu
50 bani.

„Originea cîventului Valah.”
de Dr. Dimitrie Magdu, Sibiu. „Tîpo-
grafia”, soc. pe acțiuni, 1901.

Prețul unui exemplar 50 bani. Se
poate procura dela librăria W. Krafft
în Sibiu.

**Geografia Ungariei și elemen-
tele din geografia generală pentru școa-
lele populare.** de Dr. Nicolae Pop. Edi-
tura IX., îndreptată și acomodată celui
mai nou plan de învățămînt Brașov,
1900. Editura lui H. Zeidner. Prețul
broșurat cu harta Ungariei în negru 50
bani, colorată 60 bani.

Scrisori către plugari, de Con-
stantin Sandu, diplomat al școalei de
agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii popo-
rale a administrației domeniului coro-
anei. Administrațiunea domeniului co-
roanei a dat până acum 19 broșuri
pentru țărani, de cuprins mai cu seamă
economic „Scrisori către plugari” este
broșura sau cărtica a XIX-a și e im-
podobită cu portretele MM. LL. Regele
și Regina și cu mai multe ilustrații
în text.

Cărtica cuprinde mai multe capi-
tole economice, instructive, d. e. Plu-
guri. — Arături. — Grăpe. — Sămē-
natul. — Despre fînațe etc., scrise toate
în limbaj ușor, popular.

Cîteva versuri de Ioan Gorun;
de vinzare la librăria Sococ, Alcalay,
L'Indépendance și Stork. Prețul 2 lei.

Pentru învățători. Cunoscutul
ABCD-ar: *Micul prietin al copiilor*
adeacă *Cartea pentru învățarea scrierii*
și *celor de Silvestru Moldovan* a apărut
la tipografia archidieceșană din Si-
biu, înca *două ediții, revăzute și*
augmentate.

Acest abod-ar compus după cel
mai practic metod, este unul dintre cele
mai bune manuale de acest fel, asupra
căruiua atragem atenția învățătorilor.
Prețul broșat 44 bani, legat 50 bani. Se
poate procura dela librăria archid. în
Sibiu.

„Enciclopedia Română”, publicată
din însărcinarea și sub auspiciile „Aso-
ciațiunii pentru literatura română și cul-
tura poporului român”, de Dr. C. Dia-
conovici, prim-secretarul „Asociațiunii”.

Din această folositoare publicațiune
a apărut fasc. XXIII., care cuprinde eu-
vințele Manlius—Mira, laolaltă aproape
1300 articole, între cari un bogat ma-
terial istoric și biografic de interes de-
osebit pentru Români; amintim titluri:
Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Mar-
ghiloman, Marian, Marienescu, Marin,
Măzescu, Massim, Mateiu Corvinul, Ma-
vrogheni, Mateescu, Maxim, Mellesner,
Melchisedec, Mețianu, Micle, Mihăilescu,
Mihail, Mihalea, Mihălyi, Mihnea, Millo,
Mincu, Minovici, etc., apoi din istoria
universală: Maria Teresia, Martinovici,
Martinuzzi, Medo-Perși, Menumoruț, Mi-
grățiunea popoarelor, etc. Dintre cele-
lalte scrieri mai mari și importante, re-
marcăm: o valoroasă serie de articole
de medicină, igienă și balneologie, lu-
crate de Dr. I. Felix (Masagiu, Materni-
tatea, Medicină, Miasma, etc.), E. Felix
(Melancolia, Imerwol (Meninge, Măduva)
și Dr. Vuia (Marienbad, Melencize, Me-
ran, etc.); numeroase articole din bota-
nică de Panțu, Radian și Procopovici,
din mineralogie de Mrazek (Marmora)
și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din
zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa,
Mimetism, etc.), Moisi și Popescu-Voi-
tești, din chimie de Minovici (Mercuriu,
etc.), din filosofie de Dragomirescu (Ma-
terialism, Metafizica, Mill, etc.), Pletos și
Nigrim, din mitologie de At. M. Marie-
nescu (Mars, Mercur, Minerva etc.), din
istoria bisericească de Dr. Bunea, Dr.
Radu (Marianopolis) și C. Auner (Mil-
covia, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite
noțiie din literatură și artă de D. Ecol-
cean, M. Străjan și N. Petrașcu, din mu-
sică de T. Cerne (Melodia, Mendelssohn
Menestrel, Meyerbeer, etc.), și în fine ar-
ticolele: Meglena de G. Weigand, Mara-
murăș de T. Bud, Mars (planeta) de
Otescu, Marina de Bălescu, etc. Artic-
olele istorice înșirate mai sus în cea mai
mare parte sînt lucrate de D. Onciul,
I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titluri unui
singur fascicul încă arată bogăția ma-
terialului cuprins în această publicațiune,
precum și forțele mari, și distins ce s'au
angajat la realizarea ei. Fiind tipărite
până acum trei din patru părți ale dic-
ționarului, putem spera că în scurt timp
va fi pe deplin terminat și va face pu-
blicului cetitor român bune servicii pen-
tru popularizarea științelor și lătrrea cu-
noștințelor folositoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft
în Sibiu (depost general pentru Ro-
mânia: E. Stork, București) și se pri-
mesc numai pentru publicațiunea în-
treagă. Prețul de prenumărare pentru
un tom broșurat cor. 20 —, legat cor.
23.20 (în România: lei 25 —, resp. 28.50).

Carte de cîntece diverse, pen-
tru toți și pentru toate, adunate și aran-
jate de Ioan Darius. Cu ilustr. Prețul
broș. 50 b., legat 60 b. Brașov, 1901.
Editura librăriei H. Zeidner. E o co-
lecție de cîntece compusă din hore,
marșuri, elegii, imnuri, cîntece di-
verse, cîntece sociale, populare, doine,
romante ș. a., toate bine alese.

Patriarhale. Poezii de St. O.
Iosif. București, editura librăriei H. Stein-
berg 1901. Prețul 2 lei.

O carte bună.

În editura W. Krafft în Sibiu a
apărut „Drepturile și datorințele învă-
țătorilor confesionali români”, de învă-
țătorul P. Conda. Prețul de boltă e de
cor. 3.50 Se poate procura dela toate
librăriile.

Cauza nemulțumirii și conflictului
ce adesea se ivește între învățător și
autoritățile școlare, în cele mai multe
cazuri nu e alta decât necunoașterea
drepturilor și datorințelor, — atât din
partea învățătorilor, cât și a autorităților
școlare. Învățătorii mai vechi se mai
sîu orienta în unele afaceri pe baza
experienței, cei noi sînt aproape cu totul
neorientați asupra datorințelor, și mai
ales asupra drepturilor, ce le compet.
Cartea domnului Conda e menită a pune
capăt acestor triste stări de lucruri,
dând indigestiile cele mai de lipsă în
toate afacerile ce privesc pe învățători,
pe școalele școl. și pe inspectori de
școale confesionale.

Recomandăm această carte tuturor
învățătorilor conști de chemarea lor,
căci ea nu e iertat să lipsească de pe
masa nici învățător.

O nouă carte de contabilitate.
A eșit de sub tipar broșura „Introdu-
cere în contabilitate și contabilitatea în
partidă simplă”, de I. C. Panțu, profesor
la școala comercială superioară din
Brașov. Cartea aceasta, scrisă într-un
limbaj cât se poate mai ușor, este me-
nită a lăți cunoștințele de contabilitate
dina poporul nostru. Puroezînd mie-
sele practice autorul stabilește regu-
lele de lipsă și principiile contabilității,
făcînd un curs complet al acestei științe,
astfel că ori-cine are interes se poate
iniția cu ușurință în contabilitate. Re-
comandăm această carte cu deosebire
învățătorilor, preoților, comercianților
precum și tuturor, cari stau în legătură
cu băncile noastre. Cartea se extinde
pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII+213
pag. Prețul este 2 cor. + porto postal
20 bani. Se poate procura dela librăria
archidieceșană din Sibiu, dela tipografia
A. Mureșianu, librăria N. I. Ciureu în
Brașov și dela librăria seminarului gr.
cat. din Blaj.

**„Istoria literaturii române în
secol. al XVIII. (1688—1821)”,** de N. Iorga,
prof. la univers. din București. Vol. I.
(550 pag.) Epoca lui Dimitrie Cantemir.
— Epoca lui Chesarie de Rîmnic. Bu-
curești, 1901. Prețul întregii lucrări (3
volume) 20 lei.

Vol. II. Epoca lui Petru Maior, are
următorul cuprins:

Currentele și influențele. — Isto-
riografia cronicarilor în principate. —
Școala de renaștere a istoricilor din
Ardeal. — Studiile asupra limbii: filo-
logii din principate și din Ardeal. — Le-
găturile nouă culturale între Ardeal și
principate. — Istoricii de tranziție în
acestea. — Literatura religioasă. — In-
fluența apuseană în literatura beletri-
stică și știință. Noue genuri literare. —
Triumful spiritului nou: Asachi și
Lazar.

Escurauri. Cronicile moldovene
înainte de 1688. — O istorie romă-
nească a Craiei Ungurești. — Cronicile
muntene înainte de 1688. — Alctuatorii
de condici.

Prețul unui volum 5 lei.

Sociți în Sibiu.

La 22 Octombrie n. 1901.

Hotel „Imperatul Romanilor”: Teutsch,
Sighisora; Pongraz, primpret. Vinul-de-jos:
Langendorf, căp. Orăștie; Dr. Frăncu, adv.,
Eppstein, funcț. Oluj; contele Mirbach, Giurgiu;
Sănt-Imbru, Dozsa, Makfalva; Alexandrescu și so-
ția, Făgăraș; Schönfeld, Sochatz, Rothschild,
Hafner, Günsberger, com. Viena; Schneller,
com. Budapesta; Landray, com. Seghedin.

Hotel „Melter”: Nador, Arpașul-infer.,
Poparadu, not. Cărtășoara; Eisenstädter, lîter.
Alba-Iulia; Fischer, Budapesta; Bota, funcționar
Șercaia.

Hotel „Mihail”: Petrescu funcț. București.
Hotel „Central”: Manovicu, preot Costeiu;
Müller, pâlărier Făgăraș.

Pentru redacție și editură responsabil:
Elie Alimanesco-Băncilă.

Proprietar: Pentru „Tipografia” societate pe
acțiuni: Iosif Marschall.

BIUROUL ADVOCATILOR ASOCIAȚI.

C. Rădulescu.

foșt procuror și judecător de tribunal și
Nicolae Andrei Popovici,
doctor în drept, fost magistrat,
se angajează a pleda înaintea tuturor
instantelor judecătorești din România,
proces de ori-ce natură, execu-
tări de hotărîri și ercănțe.

București.

[324] 8—48 Strada Smărdan, 53.

Anunț despre deschidere de prăvălie.

Imi face o deosebită plăcere de a anunța prea onoratelor P. T. doamne și domnișoare, că în piața de aici

Tirgul cel mare nr. 7

voiu deschide la 1 Noemvrie a. o. sub firma improt. la trib. comerc.

Y. R. SCHWAB

o prăvălie de modă, manufactură și lipscănie.

Esperiențele câștigate de mine în decursul multor ani în branșa aceasta mă îndreptătesc la plăcuta speranță, că prea stimatele dame nu vor întârzia să onoreze noul meu local de prăvălie cu o vizită cât mai desă, recoman-dându-mă cu tot dinadinsul atențiunii binevoitoare deja prin acest anunț.

Sibiul, în Octombrie 1901.

Cu deosebită stimă

W. R. Schwab.

846 3-3

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului, a îngrijit ca atât limba cât și forma cărței acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tirguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în seriile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu portu postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

Încunoștiințare.

Din partea direcțiunii băncii „Unirea” din Vad, se face cunoscut, că adunarea generală extraordinară convocată pe 27 Octombrie st. n. a. c. și publicată în numărul 181 al ziarului „Tribuna” din Sibiu — de niște indivizi necunoscuți, neîndreptățiți și necompetenți în mod ilegal și abuziv — **nu se va ține.**

Din ședința direcțiunii, ținută în 21 Octombrie 1901. 348 1-1

„Unirea”,

instituit de credit și economii, soc. pe acții în Vad.

I. Macavelu m. p., **George Cosma m. p.**

președinte.

Iosif St. Strimbu m. p.

Octavian Popp m. p., **Ioan Dejenariu m. p.**

vice-preș.

Anunț de licitațiune.

Cărcimile comunale din comunele Alțina, Vurpéd, Hozman, Chirpér, Marpod, Noerich și Săcâdate din cercul Noerichului, comitatul Sibiului, **se închiriază** în 5 Noemvrie a. o. 9 a. m. în cancelaria subscrisului prin licitațiune publică pentru 3 ani și anume 1902, 1903 și 1904.

Prețul de strigare pe an:

Alțina 600 cor.

Vurpéd 440 cor.

Hozman 400 cor.

Chirpér 400 cor.

Marpod 600 cor.

Noerich (cărcima cea mare) 1600 cor.

Noerich (cărcima cea mică) 600 cor.

Săcâdate 500 cor.

Înainte de începerea licitațiunii trebuie să se depună 10% din prețul strigării ca vadiu.

Oferte închise, timbrate regulat și provăzute cu vadiul recerut se primesc până la începerea licitațiunii verbale. Condițiunile mai amănunțite se pot vedea în cancelariile comu-nelor înșirate mai sus.

Noerich, 17 Nctomvrie 1901.

Hann,

345 3-3. primpretor.

Franzbranntwein-ul

lui

BRÁZAY,

cel mai răspândit

și mai neeseptionabil mijloc de cură în casă.

Se expediază dela fabrica lui

Coloman Brázay,

Budapesta, IV., Muzeum-körut nr. 23.

Franzbranntwein-ul e un mijloc de nepreputență îndivinită de constituție slabă precum și pentru cei înaintați în etate, ajutându-le iute la întărirea corpului. 228 12-52

Feriți-vă de imitațiuni.

Fiți cu atențiune la marca de apărare.

Se capătă în ori-ce apotecă și în celelalte prăvălii.

Pudra „Serail”

a lui

W. Reichert, Berlin,

nesticăcioasă, invisibilă, e folosită de cele mai mari artiști și e răspândită în cele mai înalte societăți.

Prețul unui carton 1 cor. 20 bani.

Depozitul:

PARFUMERIA MELTZER,

strada Cisnădiei (edificiul comădei de corp)

GUSTAV MELTZER,

fabrică de săpun și lumini, strada Gusterei

în Sibiu,

[47] 7-16

precum și în farmaciile dlor Gottlieb, Henrich, G. Müller și J. C. Molnár.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia” soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I

al
„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”,

cuprinsând

unele date dela întemeierea ei până la 31 Decemvrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu portu postal 1 cor. 40 bani

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foaia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format ecart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foaie

„Foaia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau pria mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„.....toate 'n tot

Frumoase cât en nici nu pot

Mai frumoase să-mi socot —

Ca mintea mea”

in

peste 20 variante.

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.

- | | |
|---|----------|
| Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri | cor. —30 |
| Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară | —50 |
| Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune | —80 |
| Aluășiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare.” | 1 — |
| Brote Eugen, Tinerea vitelor | —24 |
| Trifoilul | —30 |
| Costan T., Aur, novelă | —40 |
| Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata | —32 |
| Evers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur | 1.00 |
| Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți | 1.60 |
| Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri | —20 |
| Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| Reprivire din Paradoxe sociologice | —40 |
| Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886) | 1.10 |
| Russu-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele | 1.40 |
| Simtion T., Păcate Domnești, novelă orig. | —60 |
| Simu R., Monografia comunei Orlat | —50 |

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine voește să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire **Munții Apuseni**, patria lui Eorla și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apol

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 2 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sânt făcute în fel de călătorie, cu datinele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei. Toate niarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns decii prin această publicăciune unei trebuințe ce într-adevăr se simția la noi. Sperăm, că publicul ocelor va face acestei scrieri primăria amabilă pe care o merită.

Comanda se pot face la

Librăria W. Krafft.

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca poporală a „Tribunei”.

- | | |
|--|--|
| 1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici. 12 ceste tip, broș., elegant. Un exemplar 80 bani. | 24. Strigoalea. Din fantasmile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani. |
| 2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani. | 25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani. |
| 3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani. | 26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani. |
| 4. Piperaș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani. | 27. Vecinil. Din fantasmile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 40 bani. |
| 5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani. | 28. Păcală la satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani. |
| 6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani. | 29. Sgărețul. Comedie de Molière. Un exemplar 80 bani. |
| 7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sîma și lui Ión. Un exemplar 16 bani. | 30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani. |
| 8. Colăciutul. Obiceiurile tranșilor români la nunta de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani. | 31. Nusea-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani. |
| 9. Fiea a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani. | 32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani. |
| 10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani. | 33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani. |
| 11. Șantul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani. | 34. Spice de aur. Culesse de dascălul Ioan F. Lazăr. Un exemplar 20 bani. |
| 12. Îndărăniul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani. | 35. Un idil în Rosen. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 16 bani. |
| 13. Răstăm de mamă. Legendă poporală din gura Născudului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani. | 36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Măța. Un exemplar 16 bani. |
| 14. Bunica de Bojona Nămcovă, tradusă din limba boacă de prof. Dr. Urban Isariak. Un exemplar cu 80 bani. | 37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulica. Un exemplar 20 bani. |
| 15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sîma și lui Ión. Un exemplar 10 bani. | 38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Măța. Un exemplar 24 bani. |
| 16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sîma și lui Ión. Un exemplar 16 bani. | 39. Doi copii. Poveste de Ioan Măța. Un exemplar 20 bani. |
| 17. Pe pământul Tareului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani. | 40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan zoni. Un exemplar 24 bani. |
| 18. Căldărșea cu trei plecioare. Poveste franțeză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gervay. Un exemplar 16 bani. | 41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. L. Romanescu. Un exemplar 40 bani. |
| 19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani. | 42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Măța. Un exemplar 80 bani. |
| 20. Un pețitor îndărătnic. Novellă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 8 bani. | 43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 60 bani. |
| 21. Prietenul meu Văntură-Țeară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani. | 44. Rusalina păsărarul. Poveste de Nicolae Trimbișeni. Un exemplar 44 bani. |
| 22. Săpărețoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani. | 45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandre Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani. |
| 23. Fata Craiului din estini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani. | 46. Clara Milici. Novellă de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hedeș. Un exemplar 80 bani. |

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.